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5 MODULIS. BIOLOGINIO SAUGUMO HIGIENA IR ES TEISĖS AKTAI, 

SUSIJĘ SU Į JŪRĄ IŠMETAMŲ ŽUVŲ PERDIRBIMU IR GALUTINIAIS 

PRODUKTAIS 

AUTORIAI  

1. Dr. Johanna Gisladottir, AUI Žemės ūkio mokslų fakulteto docentė 

2. Runa Thrastardottir, doktorantė, AUI, Žemės ūkio mokslų fakultetas 

MODULIO TURINIO STRUKTŪRA  

Turinys bus tai, ko mokinys / studentas išmoks per visą modulį, pradėjęs jį mokytis. 

MOKYMO YPATUMAI 

• BŪDAS (PATALPOJE/LAUKE/ATSTUMAS/MIŠRUS): nuotolinis (e. mokymasis) 

• TRUKMĖ (valandos): 20 val. 

• IŠTEKLIAI: pristatymas, klausimai, atvejo analizė, savarankiškas mokymasis 

• BESIMOKANČIŲJŲ/ATSTOVŲ SKAIČIUS: Priklausomai nuo dalyvių skaičiaus 

• INDIVIDUALUS ARBA GRUPINIS DARBAS: Priklausomai nuo dalyvių skaičiaus ir pasiskirstymo 

INFORMACIJA APIE TEMĄ  

Norint gaminti biologiškai tinkamą žalią maistą (BARF) iš žuvies atliekų, labai svarbu išmanyti biologinio saugumo 

higienos ir ES teisės aktus, susijusius su galutiniais produktais. Rizika, susijusi su BARF iš žuvų atliekų, gali būti 

susijusi su patogeninės kilmės medžiagomis (bakterijomis, virusais ir parazitais), toksinais, metalais ir alergenais, 

taip pat minima, kad neperdirbtose žuvyse gali būti rasta stiklo, dėl kurio gyvūnai augintiniai gali suvalgyti stiklo.  

Ypač didelį susirūpinimą kelia jūros gėrybėse esančios Listeria monocytogenes (L. monocytogenes), Escherichia coli 

(E. coli), Salmonella spp., Staphylococcus aureus, Clostridium perfringens, Clostridium botulinum, Bacillus cereus, 

Campylobacter jejuni ir Yersinia enterocolitica patogeninės formos. Patogeninės bakterijos gali būti žuvies 

mikrofloros ar ją supančios aplinkos dalis arba patekti perdirbimo metu, pvz., iš oro, nešvarių rankų, nešvarių indų 

ir įrangos, užteršto vandens ar nuotekų, taip pat per kryžminį užteršimą tarp žalio ir termiškai apdoroto produkto. 

Tačiau per maistą plintančių ligų paplitimas tarp sveikų šunų ir kačių yra nedidelis, nes manoma, kad jie yra 

atsparesni Salmonella, Campylobacter spp., E. coli, S. aureus ir B. cereus patogeniniam poveikiui. Užsikrėtę šunys ir 

katės gali išlikti kliniškai normalūs, tačiau vis tiek išskiria šiek tiek bakterijų su išmatomis. Todėl naminiai augintiniai, 

šeriami žaliomis žuvininkystės atliekomis, užterštomis patogeninėmis bakterijomis, yra žmonių ir kitų tame 

pačiame namų ūkyje esančių gyvūnų augintinių užkrėtimo šaltinis. Žmonės gali užsikrėsti tiesiogiai kontaktuodami 
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su maistu ir indais, turėjusiais sąlytį su šiuo maistu, kontaktuodami su užteršta aplinka tarp žmonių ir naminių 

gyvūnėlių ir kontaktuodami su naminių gyvūnėlių išmatomis. 

Vienintelis virusas, kuriuo galima užsikrėsti vartojant BARF, gautą iš žvejybai išmestų žuvų, yra norovirusas. 

Norovirusas gali sukelti simptomus naminiams gyvūnams, taip pat gali būti perduodamas iš naminių gyvūnų jų 

šeimininkams, nes virusas gali ilgai gyventi aplinkoje, pvz.  

Ypač didelį susirūpinimą kelia šie jūros gėrybių, kaip žalio naminių gyvūnėlių pašaro, parazitai: Anasakis simplex 

katėms, Dioctophyma renale (didžioji inkstų kirmėlė), Diphyllobothrium latum (žuvų kaspinuočiai), Opisthorchis 

tenuicollis (plonųjų žarnų, tulžies latakų ir kasos latakų trematodai) ir Nanophyetus salmincola (lašišų infekcija) 

šunims. Tačiau visus žuvų parazitus galima sunaikinti 7 dienas šaldant -20 °C ar žemesnėje temperatūroje arba 15 

valandų šaldant -35 °C temperatūroje, kad tikrai būtų sunaikinti visi žuvų kaspinuočių kiaušinėliai. 

Žalioje žuvyje galima rasti natūralių toksinų, esančių žuvies viduje, mikotoksinų, pesticidų, akvakultūros vaistų 

likučių, sunkiųjų metalų ir per didelės koncentracijos mineralų. Kai kurių rūšių žuvyse yra tiaminazės, kuri blokuoja 

tiamino įsisavinimą maiste. Daugumos toksinų ir sunkiųjų metalų kiekis žuvyje dažniausiai yra nedidelis, todėl 

augintiniai turi valgyti tik žalią žuvį arba daug žalios žuvies, kad ji turėtų neigiamą poveikį. Todėl svarbu, kad 

augintinių mityba būtų įvairi, sudaryta iš daugelio šaltinių, o ne tik iš vieno. 

ES teisės aktai, kurių reikia laikytis norint komerciniais tikslais gaminti BARF iš žuvininkystės atliekų ir užtikrinti 

pašarų saugą, yra šie: Reglamentas (EB) Nr. 1069/2009 dėl naminių gyvūnėlių pašaruose naudojamų šalutinių 

gyvūninių produktų ir rizikos veiksnių analizės (RVASVT) sistemos, Reglamentas (EB) Nr. 183/2005 dėl pašarų 

higienos, Reglamentas (EB) Nr. 767/2009 dėl funkcijų, kurių reikia laikytis parduodant pašarus, Reglamentas (EB) 

Nr. 2073/2005, Direktyva 2002/32/EB ir Komisijos rekomendacija (ES) 2016/1319 dėl didžiausio leistino toksinų ir 

kitų medžiagų kiekio naminių gyvūnėlių pašaruose.  

Siekdami sumažinti bakterinį užterštumą naminių gyvūnėlių išmetimo žuvyse, augintojai turi laikytis higienos 

taisyklių, palaikyti švarą patalpose ir visoje įrangoje, o darbuotojai turi laikytis geros asmeninės higienos. Kadangi 

gaminant žalią naminių gyvūnėlių ėdalą netaikomi jokie oficialūs žudymo etapai (išskyrus užšaldymą), išlieka 

potenciali galutinio parduodamo produkto mikrobiologinio užterštumo rizika. Svarbu palaikyti tokią produktų 

gamybos temperatūrą, kuri neleistų daugintis patogeninėms bakterijoms, kurių gali būti išmestoje žuvyje. Be to, 

pašarų ūkio subjektai, nevykdantys pirminės gamybos, privalo turėti RVASVT sistemą. Todėl pašarų ūkio subjektai, 

vykdantys ne pirminę gamybą, turi sukurti gerą savo gamybos RVASVT sistemą, kurią žinotų kiekvienas 

darbuotojas. Norint sukurti gerą RVASVT sistemą, reikia nustatyti kiekvieną riziką kiekvienoje gamybos dalyje. 

Ruošiant žalią žuvį naminiams gyvūnams svarbu laikytis geros asmens higienos ir naudoti dezinfekuotus įrankius. 

PRIEŽASTYS IR JŲ PASIREIŠKIMO APRAŠYMAS  

5 modulis suteikia žinių apie riziką, susijusią su BARF gamyba ir vartojimu iš į jūrą išmetamų žuvų, ir apie tai, kaip 

sumažinti šią riziką visoje gamybos grandinėje. Šiame modulyje taip pat bus nagrinėjami ES teisės aktai, susiję su 

BARF gamyba iš žuvininkystės atliekų ir naminių gyvūnėlių pašarų apskritai, ir kaip jie susiję su pašarų sauga. 

Supažindinama su rizikos veiksnių analizės ir svarbiųjų valdymo taškų sistema, kuri yra labai svarbi valdant maisto 

saugos riziką gamybos procese. Tai žinodami savininkai gali saugiai naudoti iš žuvininkystės atliekų pagamintus 

BARF ir gaminti komerciškai prieinamus BARF iš žuvininkystės atliekų, kuriais galima prekiauti Europoje. 
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KONKRETAUS MODULIO PRINCIPAI, PAGRINDINIAI TERMINAI IR PRIEMONĖS  

Modulį sudaro 3 dalys: 

1. Rizika, susijusi su naminių gyvūnėlių šėrimu neapdorotomis žuvininkystės atliekomis: 

a. Patogenai 

b. Toksinai  

c. Alergenai 

2. Su šia tema susijęs ES reglamentas: 

a. Šalutiniai gyvūniniai produktai, skirti naminių gyvūnėlių pašarams 

b. Pašarų higiena 

c. Prekyba pašarais 

d. Priimtinas toksinų ir bakterijų kiekis pašaruose 

3. Kaip išvengti su 1 dalimi susijusios rizikos 

MOKYMO MEDŽIAGOS FORMATAS (UŽDUOTYS, ATVEJO ANALIZĖS, PRATYBOS) SU TRUMPU 

APRAŠYMU  

5 modulio mokymo medžiagą sudaro rašytinis skyrius (22 puslapiai, 27 puslapiai su nuorodomis), prie kurio 
pridedama prezentacija (26 skaidrės) ir 10 su tema susijusių klausimų su keliais atsakymų variantais.  

VERTINIMO INSTRUKCIJOS  

10 klausimų su keliais atsakymų variantais modulio pabaigoje, dalyviai turi surinkti bent 5 teisingus atsakymus, kad 

užbaigtų modulį.  
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ŽINGSNIS PO ŽINGSNIO VADOVAS  

ĮVADAS - SKAIDRĖS 1  

Įvade aptariami visi klausimai, į kuriuos bus atsakyta modulyje.  

PIRMOJI VEIKLA - 1 SKAIDRĖ 

Diskusija apie tai, kokia, dalyvių nuomone, rizika gali kilti BARF iš žvejybos metu išmetamų žuvų  

PIRMOJI DALIS - RIZIKA, SUSIJUSI SU BARF, KYLANTI DĖL Į  JŪRĄ IŠMETAMŲ ŽUVŲ - 17 SKAIDRIŲ  

Pirmoje dalyje aptariama visa rizika, susijusi su BARF, kylanti dėl į jūrą išmetamų žuvų, ir ji suskirstyta į tris dalis. 

• Patogenai - 11 skaidrių, paminėtos visos patogeninės bakterijos, virusai ir parazitai, kurie gali būti randami 
BARF žuvyje, gautoje iš žuvininkystės atliekų, ir nurodyta, ar jie gali sukelti naminių gyvūnėlių ligas arba 
kryžminę taršą ir kaip išvengti infekcijos.  

• Toksinai - 5 skaidrės, kuriose minimi įvairių rūšių toksinai (natūralūs toksinai, mikotoksinai, sunkieji metalai 
ir pesticidai) ir kokios žuvų rūšys gali būti toksiškos. 

• Alergenai - 1 skaidrė, kurioje minima alergija žuvims ir jos diagnozavimas.  

PIRMOJI VEIKLA - 1 SKAIDRĖ 

Diskusija apie šias rizikas, kokia, dalyvių nuomone, yra didžiausia rizika.  

ANTROJI DALIS - ES REGLAMENTAI - 5 SKAIDRĖS  

Antroje dalyje aptariami visi ES reglamentai, susiję su BARF gamyba iš į jūrą išmetamų žuvų. 

ANTROJI VEIKLA - 1 SKAIDRĖ 

Diskusija apie ES reglamentus, kur jie aktualūs šiai temai, ar turėtų būti vienas BARF reglamentas. 

https://www.fao.org/3/V3630E/v3630e07.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004R1935
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004R1935
https://perfectlyrawsome.com/raw-feeding-knowledgebase/raw-feeding-food-safety-101/
https://perfectlyrawsome.com/raw-feeding-knowledgebase/raw-feeding-food-safety-101/


 

  
  

 

 

https://zerowaste-project.eu/    Puslapis 12 | 13 

 

TREČIOJI DALIS - KAIP SAUGIAI NAUDOTI BARF, GAUTĄ IŠ Į JŪRĄ IŠMESTŲ ŽUVŲ - 2 SKAIDRĖS  

Trečiojoje dalyje aptariama, kaip išvengti su BARF susijusio pavojaus, kylančio dėl į jūrą išmetamų žuvų, ir kodėl ES 

reglamentai yra svarbūs saugių gyvūnų augintinių pašarų gamybai.  

TREČIOJI VEIKLA - 1 SKAIDRĖ 

Diskusija apie tai, kaip užtikrinti, kad BARF iš žuvininkystės atliekų būtų saugūs, ar reikia kokių nors papildomų 

atsargumo priemonių.  

KETVIRTOJI VEIKLA - 1 PRIEDAS  

10 klausimų su keliais atsakymų variantais, kurie apima visą modulį.  

PADĖJĖJO PASTABOS  

 

PAVADINIMAS  NUMATOMAS 
LAIKAS 

TARPININKO PASTABOS REIKALINGOS 
MEDŽIAGOS 

Diskusija - Įvadas 10 min. Užsiėmimas: diskusija apie tai, kas, dalyvių nuomone, 
yra BARF rizika  

Interneto ryšys 

Diskusija - 1 dalis 15 min. Užsiėmimas: diskusija apie BARF riziką, kylančią dėl į 
jūrą išmetamų žuvų 

Interneto ryšys 

Diskusija - 2 dalis 15 min. Užsiėmimas: diskusija apie ES reglamentus  Interneto ryšys 

Diskusija - 3 dalis 15 min. Užsiėmimas: diskusija apie BARF saugą nuo žvejybos 
metu išmestų žuvų 

Interneto ryšys 

Klausimai - 1-3 dalis 45 min. Individualus: Internetinis testas individualiems 
asmenims 

Interneto ryšys 

1 PRIEDĖLIS - PAVADINIMAS 

Pridėti čia: 

- Darbo lapas, papildoma informacija ir kt. 

1 PRIEDAS: NUORODOS 

Toliau pateiktoje lentelėje apibendrinami šiame dokumente nurodyti dokumentai. 

Vieta  Aprašymas 

<URL arba failo, kuriame yra dokumentas, kelias> Modulio programa, pateikta kaip tekstinė rinkmena 

 Modulio pristatymas 
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